
獨楽庵友の会 ⼊会のお願い 
 
⼀般社団法⼈獨楽庵では、茶苑を維持および茶苑を活かした⽂化事業運営のため、趣旨
にご賛同くださいます皆様に、友の会への⼊会をお願いしております。 
友の会会員には、会員サービスと会費によりいくつかの会員種別がございます。 
 
全会員共通サービス 
 
活動報告 

獨楽庵における⽇々の活動、特別な事業などについて会員の皆さま
にはタイムリーにご報告してまいります。また、開苑⽇・時間につ
いても合わせてお知らせします。 

 
 
喫茶去 

会員の皆さまは、開苑中であればいつでも予約なしに来庵頂き、亭
主点前にて抹茶をお召し上がり頂けます。 
禅語「喫茶去」の実践でもあります。 
＊会員無料。ゲストは菓⼦・抹茶代を頂戴いたします。 
また、⼀汁⼆菜（時に三菜）の素飯、⼀献で茶事も催します。 
＊要予約、有料。 

優先予約 茶会、⽂化イベントなど有料の催しでは、優先的に予約を承ります。 
 
特別なサービス 特定の会員種別でご利⽤いただくことができるサービスです 
 
茶寮利⽤ 

茶寮（⼩間、広間、露地、勝⼿、サロン）を⼀⽇占有してお使い頂
けます。御社中の特別なお稽古、お茶会などにお役⽴てください。 
＊特別会員、正会員（B）、年⼀回無料。⼆回⽬からは会員料⾦。 
＊正会員（A）は会員料⾦にて。 

 
サロン 

開苑⽇の午後 4 時から 7 時の間、サロン（ソファー席）を会員に解
放します。茶席の余韻を楽しんだり、会員同⼠の数寄話で寛ぎの時
間をお過ごしください。 
＊セルフサービスにて簡単なアルコール、ソフトドリンク、スナッ
クをご⽤意いたします。会員無料。 

 
会員種別 入会金 年会費 会員サービス 

特別会員 300,000 円 50,000 円 喫茶去、サロン、茶寮利用 

特別法人会員 300,000 円 50,000 円 喫茶去、サロン、茶寮利用 

正会員（A） 30,000 円 20,000 円 喫茶去、サロン 

正会員（B）   なし 50,000 円 喫茶去、茶寮利用 

サポーター なし 20,000 円 喫茶去（５服） 

  



一般社団法人獨楽庵の事業 

 

獨楽庵では、茶の湯をとおした公益性のある事業を中心に事業を推進してまいります。

具体的には以下のような、茶の湯と直接関連のある事業と異文化交流事業を行ってまい

ります。八王子、八王子を中心とした多摩の地に、茶の湯を基礎とした文化をしっかり

と根付かせることが目的です。 

 

茶の湯関連事業 

市民体験茶会 茶の湯初心者、未経験者向の体験茶会。一席三客までを原則と

し、主客の対話を通じて茶の湯の魅力に迫ります。 

毎月、七日程度開催します。 

体験授業 小中学校の授業、課外授業の一環として茶席体験を提供します。 

茶苑利用 高校、大学の茶道部に茶苑を提供します。稽古の成果発表、特別

な稽古等に。 

寺子屋 放課後の小中学生に抹茶とともに日本文化に触れる機会を提供し

ます。 

Cha-No-Yu 

Workshop 

留学生を中心に英語での茶の湯体験を提供します。 

 

異文化交流事業 

文化サロン 茶の湯以外の文化イベントを行います（有料） 

カルチャー 

スクール 

外部講師による日本文化講座を提供します（定期開催） 

 

 

 


